日本学術会議地球惑星科学委員会 IUGG 分科会（第 26 期・第１回）議事要旨

１ 日 時 令和 5（2023) 年 11 月 14 日（火） 18:00～19:15

２ 方 法 遠隔会議（Zoom）

３ 出席者

(会員) 佐竹健治、中村卓司

(連携会員) 中村尚、古屋正人、升本順夫、山岡耕春、久家慶子

(オブザーバー) 尾関俊浩、辻村真貴

４ 議 題

議事に先立ち、今期初会合につき、資料 1 をもとに委員の自己紹介を行った。

（１） 役員の選出

本分科会委員長に世話人の佐竹委員の就任が承認された。佐竹委員長より、副委員長に古

屋委員が、幹事に升本委員・久家委員が指名され、承認された。

（２） 特任連携会員の申請について

佐竹委員長より、資料 2 をもとに、本分科会での IACS、IAHS 担当委員として、尾関俊

浩氏、辻村真貴氏を特任連携会員に申請することが提案され、承認された。

（３） 小委員会の設置について

佐竹委員長より、参考資料１をもとに、小委員会の設置について、第 26 期の方針が説明

された。資料 3－1、２、３をもとに、IACS 小委員会、IAG 小委員会、IAHS 小委員会の設

置申請が各担当委員から説明され、承認された。IAMAS 小委員会については、今後設置申

請する予定である旨の説明があり、申請書が提出された後、メール審議等で対応することを

確認した。なお、いずれの小委員会についても、委員名簿の承認に関しては委員長に一任す

ることを決定した。また、IAGA、IAPSO、IASPEI、IAVCEI については、関連学会の委員

会等で対応し、本分科会のもとに小委員会を設置しないことを確認した。

（４） 議事要旨の提出に関する委員長一任について

佐竹委員長より、当委員会の議事要旨の提出については、議事要旨の案を委員へ回覧した

のち、日本学術会議へ提出する前の最終版の承認を委員長に一任することについて説明が

なされ、承認された。議事要旨に関して、参考資料２の説明があった。

（５） 分科会委員間のメールアドレス共有について

佐竹委員長より、今後の委員会活動において、メール審議を行うにあたり委員のメールア

ドレスを委員間で共有することが必要であることについて説明がなされ、共有が承認され

た。メール審議について、参考資料３をもとに説明があった。

（６） その他

① IUGG Yearbook について

佐竹委員長より、11 月末までに IUGG Yearbook の更新情報を IUGG へ提出す

る必要がある旨の説明があった。資料４をもとに修正すべき内容を確認した。

② 令和 6 年度代表派遣について

佐竹委員長より、資料６をもとに、令和 6 年度代表派遣について説明があった。

代表派遣の現在の優先順位は、以下のとおりである。

IAGA>IAPSO>IASPEI>IAG>IAMAS>IAVCEI>IAHS>IACS

提出する予定があれば、委員長へ連絡するように依頼があった（本分科会から事

務局への提出期限は 1 月 5 日）。それを受けて、優先順位に従って、委員長が提出

組織を決定することを確認した。

③ 連携会員説明会および所属希望分科会調査について

佐竹委員長より、連携会員説明会への参加の呼びかけとともに、所属希望分科会

調査への協力要請があった。

５．配布資料

資料１：第 26 期 IUGG 分科会名簿

資料２：特任連携会員推薦書

資料３－１：IACS 小委員会の設置提案書・委員名簿

資料３－２：IAG 小委員会の設置提案

資料３－３：IAHS 小委員会の設置提案

資料４： IUGG Yearbook 原稿

資料５： IUGG 分科会第 25 期第 5 回議事録要旨案メモ付

資料６：R6 年度代表派遣会議の推薦書類

参考資料１：分野別委員会の下に設置される分科会等の設置について

参考資料２：委員会等の議事要旨の公開等に関するガイドライン(230925 改正)

参考資料３：メール審議の実施について(第 178 回幹事会決定)